10. - O Deus^a, o Bonitas, o infinita Potestas, ut potes, ut nosti, ut vis miserere mei Stanislai a Iesu Maria indignissimi Sacerdotis, Servi nequam, maximi peccatoris mpp.

11. - Haec scripsi manu propria in cellula mihi a Deo Benignissimo concessa, paenes Caenaculum Domini. Die 9. decembris Anno Domini 1692. Neojerosolymae.

a "O" *Jesus*" (Teix.)

¹³ Cf. *NV*, c. II, n. 4, ubi summum momentum mutuae charitatis exprimitur verbis: "Cogitet quisque animam esse Instituti sui charitatem, a qua quantum recederet, tantum a vita".

¹⁴ Cf. *Gal* 6, 2.

12. - Debita nulla relinquo, nisi unicum quod omnibus debere me fateor, praecipue Religiosissimis huius oppidi civitatis personis ac Praesbiteris [*Instituti Clericorum*] in communi viventium^{a15}, incolis, benefactoribus, amicis et inimicis, et hoc est gratitudinis, quod per submissam gratiarum actionem eis exsolvo, quorum sanctis suffragiis me commendo, et meos¹⁶ benevolentiae et protectioni.

^a *Riconoscendo lectionem "viventium" uti authenticam, eam conatus sum iustificare supponendo omissionem "Instituti Clericorum", secundum titulum huius Instituti qui includit verba: "in communi viventium" (v. infra, no. 14). Alioquin debemus agnoscere lectionem "viventium" uti erroneam, corrigendo eam in "viventibus".*

(NB: in Testamento Altero P. Papczyński gratias agit "Adm Reverendis Dominis Clericis in Communi viventibus"; cf. infra, SH, 14, "8).

¹⁵ *Agitur de Instituto fundato anno 1640 a Bartolomeo Holzhauser, ac proinde vocato: "Bartolomiti" (sed eius titulus erat: "Institutum clericorum saecularium in communi viventium"); cf. ECat II, 932-933; M.J. Hufnagel, "Bartholomaer" in: LThK II, 8. Bartolomiti anno 1683 ab ep. Stephano Wierzbowski foundationem Neo-jerosolimae obtinuerunt. Cf. Positio, p. 439, no. 6.*

¹⁶ *Sub "meos" indicat suos socios et filios spirituales Marianos, praesertim in Caenaculo Domini residentes.*

Litterae ad Marianos

Neo-Jerosolymae, 16 Aprilis 1695.

a. **Origo.** - In nullo documento vel scripto (P. Stanislai vel aliorum) invenimus mentionem de his Litteris. Uti ex ipsis contentis patet, est exhortatio ad obedientiam Patri Ioachimo a S. Anna Kozłowski, utpote “electum” Vicarium et Successorem ipsius P. Fundatoris. Videtur proinde quod parum antea Capitulum Generale celebratum est, in quo talis “electio” a delegatis Domorum (“a vobis”) facta est. Nullam confirmationem documentariam de hac electione habemus, quia hodie non extat ullum protocollum ex actibus talis Capituli.

Cur P. Papczyński uti Praepositus Generalis Congregationis tunc debuit Vicarium habere” Videtur quod ob vires decrecentes putavit se non fuisse capacem solus gubernare Congregationem, ac proinde proposuit Capitulo electionem “Vicarii”, qui eum adiuvaret quando et ubi ipse non potuit “ubique et semper” suis sociis “adesse tam bonis exemplis, quam salutaribus instructionibus [...] ad perfectionem unumquemque” excitandus (cf. *infra*, “3”).

Cur autem Ioachimus a S. Anna etiam “Successor” P. Stanislai electus est” Videtur quod talis electio prae oculis habuit convenientem continuationem gubernii Congregationis in casu subinateae mortis Fundatoris et Praepositi. Notandum est quod in Testamento Altero P. Papczyński P. Ioachimum Successorem suum declaravit (cf. *infra*, SH, 14, “10”).

b. **Textus.** - Autographum harum Litterarum hodie non amplius extat. Textus earum unice inveniri potest in exemplari libri *Protocoll* ex anno 1744¹.

Litterae typis datae sunt in *Positione*², ubi textus - sicut in editione nostra - divisus est in 5 paragraphos.

¹ Cf. *Prot.*, pp. 160-161, in Arch. priv. Muniak (Cracoviae).

² *Positio*, pp. 489-491 (Doc. XII, 4).

1. - Stanislaus a Iesu Maria Congregationis Immaculatae Conceptionis Clericorum Marianorum Defunctis Suffragantium indignus Praepositus. Fratribus in Eremo et Caenaculo Domini Salutem.

2. - Continuo de Vestra Salute et Congregationis bono solliciti ea media tam huius promovendi, quam illius Divina gratia consequendae quaerimus et adhibemus, quibus et nobis apud Deum meritum, et vobis iustam bonorum operum retributionem eo miserante comparemus et obtineamus.

3. - Itaque ferventius et diligentius ut omnes viam mandatorum Domini decurramus praeter auxilia Superna etiam circumspectionis nostrae stimulos ad id necessarios esse praevidentes, cum non possimus ipsi ubique et semper vobis adesse tam bonis exemplis, quam salutaribus instructionibus (licet simus inter vos vilissimi et minus idonei) ad perfectionem unumquemque excitandi, propterea in partem sollicitudinis et muneris istius dilectissimum Nobis in Christo Fratrem Ioachimum a S. Anna³ alias a vobis electum Nostrum Vicarium et Successorem, assumentes omnes et singulos ex Vobis requirimus et in Domino obtestamur, ut eius piis adhortationibus et iustis mandatis ac quibusvis ordinationibus nostris tamen non contravenientibus, quae in primis gloriam Dei, deinde Vestrarum animarum salutem, ac in virtutibus profectum, tum bonum Congregationis concernunt, in omnibus candide et simpliciter pareatis, uti communicatam ad hoc et delegatam a Nobis potestatem (excepta promissione[!]^a ad Ordines, et incorrigibilium eiectione, ac Superiorum Localium institutione) habenti.

³ Cf. *supra*, SH, 9, § 3, ubi anno 1690 Ioachimum a S. Anna Kozłowski (n. 1658), subdiaconum, P. Papczyński "Instructorem" pro Fratribus in Eremo Korabieviensi nominat.

Is anno 1691, adhuc subdiaconus, erat socius P. Stanislai in suo itinere Romano; cf. *Positio*, pp. 445-446 (Doc. XI, 14, a, §2; b, § 2). In Poloniam reversus, Ioachimus a S. Anna Kozłowski versus finem anni 1691 diaconus et sacerdos ordinatus est. Cf. *Positio*, p. 617, no. 2.

⁴ Cf. *infra*, SH, 16, 7mum: "iis autem proprietatis scelere declarantur innodati, si qui [...] aliquid pecuniae apud se, vel alibi retinere ausi fuerint".

4. Monemus tandem tam Sacerdotes quam Fratres singulos et universos ut votorum Deo nuncupatorum sint memores, praecipue tamen scelus proprietatis⁴ devitent, discordias et rebelliones et murmurationes adversus Superiores abominentur, a conversatione abstineant nociva, bonum commune sedulo promoveant, modestiae, patientiae, humilitatis, obedientiae, sobrietatis, laboriositatis, orationis sint studiosissimi, ut saeculo et vitiis mortui, vivant in Christo Iesu Domino Nostro in aeternum.

5. In Caenaculo Domini 16 Aprilis 1695.

L.S. Stanislaus Praepositus mpp.

^a *Hodie dicitur de "promotione" ad Ordines*

13.

Litterae ad P. Ioannem Foci, S.P.

Neo-Jerosolymae, 17 Februarii 1696

a. **Origo et is cui epistula est data.** - In textu Litterarum non invenimus nomen personae cui hae Litterae datae sunt. Attamen textus Litterarum praeceditur sequenti annotatione: “Interea litterae sequenti tenoris a P. Stanislao a Iesu Maria ad P. Generalem datae [...]”¹. Proinde P. Generalis Scholarum Piarum est persona cui datae sunt hae Litterae, et in hoc casu agitur de P. Ioanne Francisco Foci a S. Petro, qui fuit octavus Scholarum Piarum Praepositus Generalis (dal 1692 fino al 1699)².

P. Foci mense Novembris anno 1695 advenit in Poloniam ad visitationem generalem Domorum sui Ordinis peragenda. Die 8 Februarii 1696 advenit Goram (Neo-Jerosolymam), ad Domum Scholarum Piarum ibi sitam visitandam. Ad hanc Domum die sequenti P. Papczyński venit ut P. Generali Foci salutem diceret³.

Secunda vice P. Papczyński cum P. Foci colloquium die 16 Februarii 1696 in Caenaculo Domini habuit⁴. Hac occasione P. Papczyński “rogavit P. Generalem, quatenus et sibi et suis [sociis] consuetam daret filiationem seu bonorum spiritualium Religionis participationem”⁵.

¹ Cf. “Acta Visitationis Generalis Religionis Clericorum Regularium Pauperum Matris Dei Scholarum Piarum. Praeposito Generali P. Io: Francisco a S. Petro ab anno Domini MDCXCII”, f. 209r.

² SANTHA Georgius, Sch.P., *P. Ioannes Franciscus Foci a S. Petro, octavus Scholarum Piarum Praepositus Generalis*, Romae 1963.

³ Cf. *Positio*, p. 244 (Doc. VII, B, 3, a).

⁴ Cf. *ibid.*, pp. 244-245 (*ibid.*, b).

⁵ *Ibid.*, in fine. Talis “filiatio” petitur in testimonium affinitatis spiritualis quam P. Papczyński uti Fundator Marianorum erga Religionem Scholarum Piarum habuit, exprimendo “indefessum erga eamdem amorem”.

Talem “filiationem” a P. Foci tunc obtinuit. Cuius textus non amplius exstat, sed exstant Litterae quibus P. Papczyński, nomine totius suae Congregationis pro dicta filiatione ad Ordinem Scholarum Piarum gratias agit⁶.

b. **Textus.** - E facto quod Litterae inseritae sunt in “Actis Visitationis” videtur quod est earum transcriptio vel exemplar factum a secretario P. Generalis Visitoris⁷. Est hodie unica fons ex quo textus Litterarum nobis est notus⁸.

Prima vice hae Litterae typis datae sunt anno 1945 a Picanyol⁹: “E”. Sequendo hunc textum, anno 1960 Navikevičius has Litteras in sua dissertatione typis impressit¹⁰.

Sequendo manuscriptum in “Actis Visitationis” hae Litterae typis datae sunt in editione critica in *Positione*¹¹, ex qua provenit nostra divisio textus in 3 paragraphos.

⁶ Notandum est quod similem filiationem ad Ordinem Scholarum Piarum P. Papczyński die 27 Maii 1691 a P. Generali Alexio Armini (1686-1692) obtinuit (cf. *Positio*, pp. 447-448: Doc. XI, 14, c). Upote actus personalis Praepositi Generalis post annum 1692 non amplius valuit, proinde illa filiatio renovari debuit.

⁷ Ipse P. Papczyński has Litteras ibi inscribere potuit; cf. *Positio*, p. 245 (Doc. VII, B, 4, *intr.*). Attamen praesentia duorum errorum transcriptionis (vide *infra*, annotationes “b” et “d”) videtur excludere hanc hypothesim.

⁸ Cf. AGSP, Reg. Gen. 64, f. 209r.

⁹ Cf. *Eph. Cal.* XIV (1945), p. 29. Textus vitiatu est duabus parvis omissionibus.

¹⁰ Nav., *Append.* I, p. 51*.

¹¹ Cf. *Positio*, pp. 245-246 (Doc. VII, 4).

Reverendissime^a in Christo Pater,
Pater ac Domine mihi colendissime.

1. - Non possum sufficientes, quascumque tamen possum licet exiles gratiarum actiones, Reverendissimae Paternitati Vestrae meo meorumque omnium sociorum nomine persolvo, pro insigni et omnia temporanea bona exuperanti beneficio, quo nos omnes ad Sacrae Suae Religionis¹² ingentia merita admisit, et veluti suos omnibus omnium Suorum excellentissimis actionibus coram Divina maiestate incorporavit.

2. - Dabimus operam, ut tam admirabili charitati respondeamus; hoc conaturi, ut congregatiunculae nostrae cum Sacra Vestra Religione sit in perpetuum Cor unum et Anima una. Quanquam ne excedere videar affectu, liceat nobis Vestros esse clientes, et servos perpetuos. Qualem me cum meis confratribus dilectissimis aeternum fore contestor.

3. - In Caenaculo [Neo]^b Jerosolymitano, 17 Februarii 1696.
Reverendissimae Paternitatis ac D[ominationis] Vestrae

Subiectissimus ac Devi[n]ctissimus^c
Stanislaus a Iesu Maria

Non Institutor Congregationis [I.]^d C.: sed indignus servus. mp

^a “Rev.de” (E) ^b In Ms. legitur: “meo”, quod est indubitanter erronea transscriptio verbi “Neo” facta a secretario in “Actis Visitationis”.

^c “Devinctissimus” (E)

^d In Ms. legitur: “S”, sed credendum est quod in autographo “I” erat scripta cum tali flexura quod erat magis similis ac “S” quam ac “I”, proinde secretarius ita hanc litteram transcripsit sine reflexione significationis, dum indubitanter abbreviationes erant pro: “I[mmaculatae] C[onceptionis]”.

¹² Sicut hoc iam dictum est, agitur de Ordine Scholarum Piarum.

Testamentum Alterum

Neo-Jerosolymae, [1699]/1701

a. **Origo et tempus compositionis.** - Evidenter nova gravis infirmitas impellit P. Stanislaum Papczyński ad scribendum alterum Testamentum (*III*), quod substituere debuit illud e die 9 Decembris 1692 (cf. *supra*, SH, 11). Nullum documentum vel scriptum (sive P. Stanislai vel aliorum) mentionem de hac infirmitate facit, et proinde nescimus quando ille ita graviter denuo aegrotus devenit et - in absentia dati - quando hoc Testamentum in sua parte initiali et principali conscripsit.

Supponitur quod hoc in *prima parte* anni 1699 fecit:

- certo certius primam partem *III* ante diem 15 Octobris 1699 scripsit, quo Domus Goslinensis erecta est, quia dispositionem de hac Domo in hac parte non facta supplementare debuit (cf. *infra*, §§ 10.17);

- videtur quod haec prima pars *III* scripta fuit ante diem 4 Augusti 1699, quo - iam, uti videtur, infirmitate superata - ab Ordinario loci facultatem pergendi extra dioecesim Posnaniensem “ad loca sacra visitanda” obtinuit¹. Supponi potest quod in ipsa infirmitate P. Papczyński votum fecit se hanc peregrinationem facturum esse, si ex ea convalescet².

Si autem agitur de *parte completiva III* (cf. *infra*, §§ 14-19), eius sectio prima (§§ 14-16) fuit a P. Papczyński (denuo gravi infirmitate afflicto³, ita quod vix eam “manu graviter aegra” subscribere potuit; *infra*, § 16) scripta die 10 Apri-

¹ Cf. *Positio*, pp. 566-567 (Doc. XIV, 2, c).

² Scitur etiam quod prima pars *III* scripta fuit tempore, quo P. Ioachimus a S. Anna Kozłowski adhuc Romae - ubi missus est uti Procurator ad approbationem apostolicam Instituti Marianorum obtinendam - degebat (1699-1700), nam P. Papczyński de eo in hac parte scribit: “cum hic modo sit extra Provinciam” (cf. *infra*, § 10).

³ P. Ioachimus Kozłowski redeundo ad Caenaculum Domini e suo itinere Romano versus mensem Aprilis 1701 p. Stanislaum “infirmantem reperit”; cf. *Positio*, p. 648-649 (Doc. XVII, § 86).

lis 1701, uti initio annotatum est; sectio autem altera (§§ 17-19) eodem anno, nescimus quando, sed probabiliter mox post sectionem primam, scripta est⁴.

b. **Textus.** - Autographum *III*, post mortem P. Stanislai Papczyński († 17 IX 1701), depositum est in Archivio Domus Korabieviensis. Hodie tamen non amplius exstat, quia anno 1730/1731 - uti videtur - persum est cum aliis documentis in aquis fluminis Vistulae⁵.

Exemplar *III* factum est circa annum 1705 in *Protocollo* originali, quod tamen hodie non exstat. Ex hoc *Protocollo* facta sunt alia exemplaria⁶, proinde hodie textus *III* notus est nobis ex tribus exemplaribus inter se independentibus:

1) exemplar factum in exemplari (Corabievensi) *Protocoll*i originalis circa annum 1744⁷: “P”;

2) exemplar factum in opusculo *Summarium* (pro Causa beatificationis S.D. Stanislai circa annum 1771 confecto) ex alio exemplari (Romano) *Protocoll*i originalis (circa 1769)⁸: “S”;

3) exemplar factum circa annum 1772 in exemplari authentico della *VW* (1754), cuius auctor usus est exemplari *III* facto per eo ex *Protocollo* originali⁹: “W”.

Uti in *Positione*¹⁰, etiam hic presentata est editio critica exemplaris: “P”, quia est textus magis completus, etiam si quaedam lectiones preferendae sunt ex “S” vel “W”.

Divisio textus in 19 paragraphos est nostra.

⁴ In prima sectione legitur: “salva si vixero meliori dispositione Domorum” (§ 14), et hanc dispositionem in altera sectione fecit (cf. *infra*, § 17).

⁵ Cf. *Positio*, p. 492, no.4.

⁶ Cf. *ibid.* (Doc. XII, 5, intr.).

⁷ Arch. priv. Muniak (Cracoviae): *Prot.*, pp. 161-163.

⁸ *Posnanien. S.D. Stanislai a Iesu Maria Papczyński [...] SUMMARIUM super dubio An sit signanda Commissio Introductionis Causae [...]*, pp. 63-65: Num. 8, §§ 1-19. Quem textum secutus est Navikevičius anno 1960 typis dando *III* in sua dissertatione: *Nav., Append. I*, pp. 63*-65*.

⁹ Arch.Post. MIC: *VW*, § 96.

¹⁰ Vide: *Positio*, pp. 493-499 (Doc. XII, 5).

[^aTestamentum Venerabilis Patris Stanislai a Iesu Maria^a]

In Nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti Amen.

1. - Ego Stanislaus a Iesu Maria quondam Scholarum Piarum¹¹, nunc Dei miseratione Ordinis¹² Immaculatae Conceptionis^b, licet^c indignus Religiosus Divinum statutum quo omnes homines obligantur semel mori ex amore Dei impleturus, protestor me in fide Catholica Romana ex hac mortali vita decedere, pro qua paratus fui tempore belli Svetici¹³ sanguinem profundere, cum me stricto gladio haereticus miles euntem ex Civitate^{14d} cum Socio¹⁵